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N¢& mbéshtetje 1€ nenit 38, pika 1, gérma a, t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” si dhe referuar
shkresés s& Zv/Rektorit pér kérkimin shkencor dhe zhvillimin institucional nr. 248 prot, daté
17.02.2022, Senati Akademik n& mbledhjen e datés 21.02.2022

VENDOSI:

Miratimin e strategjisé mbi baraziné gjinore”, né Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré.
. Bashkélidhur dhe pjesé e kétij vendimi strategjia mbi baraziné gjinore né Universitetin
“Ismail Qemali”, Vlorg,

3. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Njésit¢ Kryesore si dhe Drejtoria e
Komunikimit dhe e Burimeve Njerézore.
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Qéllimi 1 tij kryesor &shig t& siguroj mbrojtjen efikase nga diskriminimi pér shkak t& gjinisé
dhe nga ¢do formé sjelljeje, qé nxit diskriminimin pér shkak t& gjinisé; t€ pércaktoj masat per
garantimin e mund&sive t& barabarta ndérmjet grave e burrave, pér t& eliminuar diskriminimin
¢ bazuar né gjini, n& cfarédo forme me t& cilén shfaqet. Paralelisht mundohet t& pércaktoj
pergjegjésité e autoriteteve shtetérore, qendrore dhe vendore, pér t& hartuar dhe zbatuar aktet
normative, si dhe politikat q& mbéshtesin zhvillimin dhe nxitjen e barazisé gjinore ng shogéri.
Ky ligj bazohet né parimin e barazisé e t& mosdiskriminimit dhe ng parimet e tjera, té&
sanksionuara nga Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, Strategjia Kombétare pér Barazing
Gjinore, 2021 - 2030, miratuar me VKM N 400, date 30.06.2021, nga konventa “Pér
eliminimin e t& gjitha formave t& diskriminimit ndaj gruas”, si dhe nga t& gjitha aktet e fiera

ndérkombétare, t& ratifikuara nga Republika e Shqipérisé.

Nisma te tjera ligjore si:

a) Ligji Nr.15/2019 “Pér Nxitjen e Punésimit”, qé& ka pér q&llim rritjen e punésueshmérisé sg
forcave t€ punés, népérmjet ofrimit t& shérbimeve dhe programeve publike t& punésimit, t&
vetépunésimit dhe t& kualifikimit profesional.

b) Ndryshimet e Kodit t& Punés, g€ jang né linjé me legjislacionin e Bashkimit Europian, pér
1€ mbéshtetur baraziné gjinore né fregun e punés, kryesisht t& lidhura me ritjen e
ndérgjegjésimit dhe mbéshtetien e fuqizimit ekonomik t& grave né tregun e punés.

¢} Ligji Nr.110/2018 “Pér Notering”, &shts njé arritje né ¢éshtjet e rregullimit t& barazisé gjinore
né aspektin e mbrojtjes s& pasurive t& grave dhe vajzave. Zbatimi i tij zvogélon ndjeshém
pengesat pér akses né financé pér femrat dhe garanton té drejtat ¢ pronésisé sé bashkéshortave
PEr pasurité e fituara gjaté martesés, kur bashk&shoriet jané né regjimin pasuror martesor ng
bashkési.

d) Ligji Nr. 111/2018, “Pér kadastrén™, rregullon ¢&shtjet e barazisé gjinore, lidhur me
regjistrimin e pasurisé s& bashkésisé ligjore.

e) Ligjit Nr.65/2016, “Pé&r Ndérmarrjet Sociale né Republikén e Shqipérisé”, rregullon
veprimtaring e ndérmarrjeve sociale, me q€llim mbrojtjen dhe pérfshirjen sociale t& grupeve
vulnerabél duke shénuar njg hap thelbésor drejt barazisé gjinore, pasi kéto shérbime leht&sojng

pjesémarrjen e grave né fregun e punés.
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Né Strategjin€ e re t€ Zhvillimit t8 Biznesit dhe Investimeve 2021-2027 sigurohet njé

mbéshtetje mé e madhe pér pérmirésimin e klimés s& biznesit né térési dhe suportin e grave
sipérmarrése né vecanti. Esht® né proces disbursimi i kredisé pér Mbéshtetjen e Barazisé
Gjinore né akses pér mundési ekonomike né Shqipéri falé marréveshjes me Bankén Botérore
dhe Agjencisé Franceze pér Zhvillim (AFD). Disbursimi i huasé ka pér qéllim pérmirésimin e
aksesit t& femrave tek asetet, ritjen e mundésive té tregut t€ punés pér femrat dhe forcimin e

masave institucionale pér krijimin e politikave t& informuara gjinore.

Ppértej angazhimit konstant ng politikébérje brenda vendi, Shqipéria pérfagésohet me njé
angtar n€ Banké&s Komitetin K&shillues t€ Botérore p&r Céshtjet Gjinore dhe Zhvillimin, prej
Qershorit t& vitit 2020, me mandat 2 viecar. N& két¢ funksion, anétarét e kétij késhilli
ndihmojng Bankén Botérore t& vlerésojné masat pér t€ pérshpejtuar ngushtimin e hendekut
midis burrave dhe grave né mundésité ekonomike dhe fugizimin si dhe ofrojné rekomandime

dhe sugjerime pér t& forcuar efektivitetin e politikave pér barazing gjinore.

TRAKTATET NDERKOMBETARE, AKTET DHE KONVENTAT PER POLITIKAT
E PERGIEGISHME GJINORE MBI FAMILJEN

e Agjenda 2030 pé&r Zhvillim t& Q&ndrueshém hyri zyrtarisht né fuqi n& 1 Janar, 2016.
Ky dokument bazohet né 17 géllime kryesore, duke pérfshiré njé qéllim t& veganté pér
barazin€ gjinore dhe fuqgizimin e grave dhe vajzave (SDG 5) dhe pé&rmban, po ashtu,
dhe objektiva e tregues t& ndjeshém gjinoré né dhjeté géllime t& tjera. Té gjitha shtetet
anétare t€ Kombeve t& Bashkuara kané miratuar Agjendén 2030, e cila zbatohet pér t&
gjithé deri né vitin 2030. N& kété kuadér, parlamenti shgiptar miratoi rezolutén Nr. 2,
daté 14.12.2017 "Pér géllimet e zhvillimit t& géndruesh&m t& Agjendés 2030 t& Shteteve
Anétare t€ Kombeve t& Bashkuara". NE kété rezoluté, Qeveria e Shqipérisé &shité
angazhuar plotésisht pér zbatimin e Agjendés 2030. Paragrafi nr. dy 1 rezolutés né fjalg
pércakton angazhimin e Qeverisé pér t€ pérmirésuar kornizén ligjore pér barazing
gjinore. Ndérkag, Qeveria e Shqipérisé ka pérgatitur gjithashtu nj& Raport Vullnetar
Kombétar pér Rishikimin mbi Q&llimet ¢ Zhvillimit t& Qéndrueshém, raport ky qé

peérshkruan progresin e Shqipérisé né arritjen e Agjendés 2030 dhe p&rmbushjes sé
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s pér Shqipérin€ &sht€ botuar m& 2 néntor 2017, ndérsa Shqipéria pritet t& raportojé pér

GREVIO 19-¢n rekomandime urgjente né vitin 2021 (ishte planifikuar pér 30 janar
2021, por do t€ shtyhet nga Komiteti i Paléve, pér shkak té situatés pandemike COVID-
19). Rishikimi Periodik Universal &shté njé proces q& pérfshin njé rishikim periodik t&
1€ dhénave pér t¢ drejtat e njeriut pér t& 193 Shtetet Anétare t& Kombeve t& Bashkuara.
Rishikimi Peridik Universal ofron njé mundési pér & gjitha shtetet t& deklarojné se
¢faré veprimesh kané ndérmarré pér 18 pérmirésuar situatat e t& drejtave t& njeriut né
vendet e tyre dhe pér t& kapércyer sfidat ndaj garantimit t& kétyre t& drejtave. Procesi i
Rishikimit Periodiki filloi me krijimin e K&shillit t& t&€ Drejtave t& Njeriut, m& 15 Mars
2006 nga Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve t& Bashkuara me Rezolutén 60/251.
Konventa e t€ Drejtave t&€ Fémijéve: Kjo konventé u miratua nga Asambleja e
Pérgjithshme e Kombeve t& Bashkuara me Rezolutén 44/25, mé 20 Néntor 1989, dhe
hyri né fuqi mé 2 Shtator 1990. Republika e Shqipérisé e ka ratifikur Konventén pér t&
Drejtat ¢ Fémijéve me Ligjin nr. 7531, daté 11 Dhjetor 1991. Sipas nenit 44 t&
Konventés Shqipéria ka dorézuar raportin e dyté, t& tret& dhe t& katért periodik mbi
konventén. Pér raporte alternative mund t& angazhoheﬂ organizatat e shogérisé civile
(& ushtrojné veprimtaring e tyre né fushén e t& drejtave t& fémijéve. N& pérputhje me
kéte konventg, né vitin 2006 u krijua Agjencia Shtetérore p&r Mbrojtjen e t& Drejtave
i€ Fémijéve pér t& zbatuar ligjin q& mbron t& drejtat e fémijéve. Kjo agjenci koordinon
autoritetet shtetérore p&rgjegjése pér 1€ drejtat e fémijéve dhe ofron asistencé teknike
ndaj institucioneve vendore dhe géndrore q& punojné me t€ drejtat e fEmijéve.
Standardet Ndérkombétare t& Punés: Kéto jané instrumente ligjore t€ hartuara nga
geverité, punédhéngsit dhe punémarrésit e Organjzatés Ndérkombétare t& Pungs dhe q&
pércakiojné parimet themelore dhe & drejtat né puné. Ato jané né formén e Konventave
(ose Protokolleve), t€ cilat jang traktate ndérkombétare ligjérisht t& detyrueshme qé
mund t€ ratifikohen nga vendet anétare, ose rekomandime, t&€ cilat shérbejné si

udhézime jo-detyruese.
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° Direktiva pér trajtim t& barabarté né veté-punésim: Direktiva 201 0/41/BE, ¢ Parlamentit

dhe K&shillit t&¢ Europés e datss 7 korrik 2010, éshté pér aplikimin e parimit t€ trajtimit
té barabart¢ midis burrave dhe grave qé angazhohen né aktivitete vetépunésimi. Kjo
direktivé shfugizoi, direktivén e méparshme t& Késhillit 86/613/EEC dhe prezanton
tashmé njé kuadér dispozitash ligjore pér zbatimin e parimit t& trajtimit t& barabarté t&
burrave dhe grave q& angazhohen né vetépunésim. Direktiva parashikon gé grave t&
vetepunésuara dhe bashkéshorteve femra tu jepet njé ndihmé e mjaftueshme qé
mund&son ndérprerjen e aktivitetit té tyre t& punés pér shkak té shtatzénisé ose amésisé
pér t€ paktén 14 javé. N& lidhje me kété, Shtetet Anétare mund t& miratojné plane
barazi t& ploté né praktiké midis burrave dhe grave & punojné.

o Direktiva pér trajtimin e barabartg dhe mundésits e barabarta né punésim dhe profesion:
Direktiva 2006/54/EC e Parlamentit dhe K&shillit Evropian, e 5 Korrikut t& viti 2006
ka pér g€llim zbatimin e parimit t& trajtimit & barabarté dhe mundésive t& barabarta ng
punésim dhe profesion midis burrave dhe grave. Pérveg qéllimit t& trajtimit t& barabartg
dhe mundésive t& barabarta pér burrat dhe graté, kjo direktive pérmban rregullime pér
pagt t€ barabartg, trajtim & barabart& né skemén e sigurimeve shoggrore, dhe né kushtet
e punés. Nderkaq direktiva pérmban rregulla dhe mijete juridike pér zbatimin dhe
promovimin e trajtimit (€ barabartd pé&rmes dialogut. Kjo direktivé ndalon
diskriminimin midis burrave dhe grave né lidhje me kushtet e rekrutimit dhe aksesit né
punésim, pushimet nga puna, trajnimin profesional dhe ngritien né detyré, dhe
an¢tarésimin ng organizatat e punétoréve. Pérveg késaj, graté dhe burrat trajtohen né
ményré t€ barabarté né skemat e sigurimeve shogqérore né puné, veganérisht né lidhje
me fushén e veprimtarisé dhe kushtet e qasjes, kontributet dhe llogaritjet e pérfitimeve
1€ sigurimeve shogérore. Kjo Direktivé i siguron punonjésit t& drejtén pér ta kthyer né
vendet e tyre t€ punés ose postin ekuivalent me kushte jo mé pak t& favorshme né fund

t€ perfundimit t€ lejes s& lindjes pér nénén, pér babain ose lejes s& birésimit.
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Ndérsa referuar t& dhénave nga tregu i punés dhe mbrojta sociale (grup mosha 15-64 vieg)

mund t& vegojmeé se pjesémarrja e grave né forcat e punés logaritet né masén 61,2% dhe shkalla
e punésimit &shté 61,2% rreth 16 piké pérqgindje mé e ulét krahasuar me burrat;
- 43,3% e grave jané t€ punésuara me pagé, ndérsa 22,8% e tyre punojné pa pagesé né
biznesin e familjes;
- Puné€simi g€ mbizotéron &shté ai né sektorin e bujqésisé, me 41,4% e t& punésuarave
gra;
- Hendeku gjinor né paga &shté 6,6%, njé ulje me 3,5 piké pérgindje krahasuar me vitin
2019;
- Nga pérfituesit e pensioneve urbane, 47,4% jané gra dhe mosha mesatare e daljes né

pension &shté 61,1 vite, krahasuar me 65,1 vite pér burrat.

Referuar barazisé gjinore né Qeverisje, Shqipéria renditet né 5 vendet mé t& ekuilibruara né

boté pérsa i pérket pérbérjes s& kabinetit geveritar, me 53.3% gra né pozita ministrore dhe

29.0% gra, anétare t& Parlamentit.

3. DIAGNOZA E SITUATES NE UNIVERSITETIN “LOEMALI” VLORE

Raporti Diagnostik mbi Baraziné Gjinore n&€ Universitetin e Vlorgs, i cili mundéson njohjen e
situatés specifike t& barazisé gjinore né Universitet, na jep celésin pér t& pércaktuar fokuset dhe
qéllimet strategjike t& kétij plani. Zgjerimi dhe thellésia e késaj diagnoze bén t&€ mundur & njé
piesé e madhe e veprimeve né lidhje me situatén aktuale, t& pérfshira sot né shumé plane barazie
t& universiteteve té tjera, tashme jang& menaxhuar dhe zhvilluar ng kété diagnozg té paré.

Angazhimi pér barazing gjinore nuk &shté vendosur né statutin € Universitetit t& Vlorés por
gshtg p&rmendur né€ Planin Strategjik. Vecanerisht vihet né pah barazia sociale n& kérkimin
shkencor. Universiteti 1 Vlores &sht& nj# institucion publik, autonom, 1 hapur ndaj mjedisit t&
tij dhe me vokacion ndérkombétar, dhe duhet te jete 1 pérkushtuar ndaj barazisg, progresit
ekonomik dhe mirgqgenies sé rajonit, népérmjet arsimit dhe kérkimit t& cilésisé sé larté pér &
kontribuar né€ krijimin dhe transferimin e njohurive, edukimi integral i njerézve, zhvillimi
shkencor dhe teknologjik, inovacioni, rritja intelektuale e njé shogérie multikulturore dhe

shumégjuhésore né t€ cilén &shté futur.
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burrave né rregullat e tij. Gjithashtu, duhet te marre pérsipér angazhimin pér t& zbuluar,

diagnostikuar dhe kontribuar né zgjidhjen e problemeve ekzistuese né shoqérité bashkékohore

dhe pér t€ promovuar politika aktive gjinore dhe promovim social.

Fushat q& duhen trajtuar jané:

a.

b.

aksesi né kushte t&€ barabarta né mé&simdhénien dhe kérkimin shkencor universitar;

aksesi, né kushte & barabarta, n& punésim dhe ngritje profesionale brenda universitetit;

organizimi i kushteve 1€ punés me pérqasje me perspektivé gjinore, duke pasur parasysh

harmonizimin mes jetés profesionale dhe asaj personale;

promovimi i perspektivés gjinore né studime dhe kérkime;

promovimi 1 pjesémarrjes s€ ekuilibruar né organe dhe nivele té ndryshme

vendimmarrése brenda Universitetit.

5. ANALIZA SWOT

PIKATE FORTA

PIKAT E DOBETA

pagat jané nj€soj pér gra dhe burra né
Universitet sepse pércaktohet nga
VKM;

né Planin Strategjik pé&rmendet
barazia gjinore né€ kerkimin shkencor,
numér i madh i grave né pozicione
drejtuese dhe vendimarrése;

numéri 1 grave te punésuara,
studentéve dhe bursistéve &shté mée i

lart ng krahasim me até t€ meshkujve.

nuk pérmendet barazia gjinore né
statutin ¢ UV-es;

nuk egziston njé strukturé specifike
ose njé organ profesional q& &shtd
pérgjegjés drejiperdrejt pér baraziné
gjinore;

mungesé e njé eksperti gjinor gé t&
drejtoj€ procesin e zbatimit &
aktiviteteve dhe politikave mbi
barazing gjinore;

nuk béhet diagnozé/raport vjetor i
situatés pér barazing gjinore;
mungesa ¢ personelit t& kualifikuar

1né problematikat e barazise gjinore.
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3. Ne fillim t& vitit akademik rekomandime mbi barazine gjinore duhet t& dérgohen t& gjiths

fakulteteve.

MJETE DHE UDHEZUES PER Th NXITUR NJE KULTURE TE BARAZISE

1. Té& krijohet nj& njési e monitorimit t& ngacmimeve seksuale pér té rritur ndérgjegjésimin né

t& gjithé komunitetin studentor/akademik rreth akteve seksiste dhe dhunés seksuale;

o

T¢€ krijohet njé Kart& e Komunikimit Jo-Seksist;

3. TE krijohet njé rrjet k&shilltarésh pér barazing gjinore prezent né Universitet.

PRAKTIKAT E PERSHTATSHME TE PUNESIMIT

1. Graté studente mund t&€ marrin pjesé né seminare trajnimi mbi aftésité thelbésore t&

karrierés: k€mbéngulje, negocim pagash, ekuilibér puné-jeté dhe t& folurit publik;

O]

Balancin gjinore ne organe vendimarrése t& UV-s;

Komisionet pérzgjedhése duhet 1€ jené t& balancuar nga aspekti gjinor;

oW

T& kufizohen mesazhet e postés elektronike né lidhje me punén pas orarit pér t€ promovuar
nj& ekuilib&r mé t& miré mes punés dhe jetés dhe t& zhvillohet njé fushaté pér t& inkurajuar

burrat t& marrin Iejen e atésisé.

Pér sa 1 pérket veprimeve, &shté thelb&sore saktésia maksimale e mundshme, duke pércaktuar
jo vetém ¢faré, por edhe kush, me ké, kujt, si, sa dhe me cilin. Ky informacion e bén mé t&

leht€ zbatimin, gjurmimin dhe vier&simin e aktiviteteve/strategjive.

7. COVID 19 dhe barazia gjinore

Puna dhe jeta personale e grave akademike dhe studiuese éshté ndikuar negativisht né ményré
disproporcionale nga pandemia e COVID-19. Njé Strategji pér Baraziné Gjinore (SBG) duhet
1€ jeté 1 réndésishém pér kontekstin e njé institucioni, duke pérfshiré ndikimin né& zhvillim t&
pandemisé COVID-19 né gjitheé jetén akademike dhe mé gjeré. Nd&rprerja e jetés personale,

arsimit, kushteve t& punés dhe ekonomisé pér rijedhoj t€ pandemisé ka pasur implikime pér
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Zbatimi i SBG dhe raporte periodike t& pérparimit me t¢ dhéna t€ ndara sipas gjinisé pér
personelin dhe studentét do te publikohen cdo vit ne Raportin Vjetor t& Universitetit “Ismai]

Qemali” Vloré.

OBJEKTIVAT
OBJEKTIVI STRUKTURA TE BUXHETI AFATI KOHOR
PERFSHIRA
Krijimi i njé Njésie e Barazisé | Senati Akademik I'brendshém | Deri né fund t& 2024

Gjinore pér t& zhvilluar
politikat e barazis& gjinore né
Universitet

Bordi i Administrimit

Ndérgjegjésim/trajnime mbi
baraziné gjinore dhe
paragjykimet e
pandérgjegjshme gjinore pér
stafin dhe vendimmarrgsit

Njésité Bazg
Njésité Kryesore

Bordi i Administrimit

1 brendshém
dhe i jashtém

NEé menyre té
perseritur ¢do 6 muaj,
duke filluar nga
fillimi i vitit akademik
2022/2023

Rritja e numrit t& grave gé Njésité Bazeé Pa kosto NE menyre t&
aplikojné pér anétarésim né vazhdueshme
organet vendimmarrése Njésité Kryesore

Senati Akademik
Rritja e numrit t€ grave t& Njésité Bazg Pa kosto Né menyre t&
zgjedhura si anétare t& vazhdueshme
organeve vendimmarrése Njésit€ Kryesore

Senati Akademik
Promovimet e reja t& marrin Njésité Bazé Pa kosto N& menyre t&
né konsideraté balancén vazhdueshme
gjinore Njésité Kryesore

Senati Akademik
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Pérfshirja dhe promovimi i
perspektivés gjinore né
pérmbajtjen e kérkimit
shkencor, inovacionit dhe
mésimdhénies

Njésité Bazé
Njésité Kryesore
Senati Akademik

Bordi i Administrimit

I brendshém
dhe i jashtém

NE& menyre té
vazhdueshme

(Eshtjet gjinore mé& té
pranishme né& kurrikulat

Njésité Bazé

Pa kosto

N& menyre té
vazhdueshme

ekzistuese Njésité Kryesore

Senati Akademik
Mbéshtetje mé e madhe né Njésité Bazé I brendshém | N&é menyre t&
fushén e kérkimit shkencor pér . vazhdueshme
personelin akademik feméror | Njésit€ Kryesore

Senati Akademik

Bordi i Administrimit

Rritje e numrit t& projekteve g8
pérfshijné perspektivén gjinore
né rezultatet ¢ tyre

Njésité Bazé
Njé&sité Kryesore
Senati Akademik

Bordi i Administrimit

I brendshém

NE menyre t&
vazhdueshme

Pérmir&simin e ekuilibrit pung-
jet€ dhe kulturén organizative

Sekiori 1 Burimeve
Nijerézore

Pa kosto

Nga viti akademik

2022/2023

Rritja e mbéshtetjes pér
kérkueset e reja (femra) pér t&
pérmbushur detyrimet e tyre né
fushén e mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor

Njésité Bazé
Njésité Kryesore
Senati Akademik

Bordi 1 Administrimit

I brendshém

NE menyre té
vazhdueshime
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barazing gjinore dhe zbatimin e SBG né arsimin e larté dhe kérkimin shkencor. Céshtjet q&

jané vérejtur pérfshijné:

o Objektivat dhe veprimet t& barazisé gjinore gjaté ndérprerjes sé aktiviteteve arsimore
dhe kérkimore i €shté hiqur pérparésia;

o Njé ngarkes¢ e pabarabarté e pérgjegjésive shtesé t& kujdesit dhe edukimit familjar qé
bie mbi grat€ dhe nga ana tjetér démton punén e tyre, duke pérfshiré kérkimin shkencor
dhe publikimin;

o Menyra t€ reja t& punés, duke pérfshiré menaxhimin dhe bashképunimin online, qé
kérkojné vigjilencé ndaj modeleve né zhvillim t& pérfshirjes dhe pérjashtimit;

o Ndikimet diferenciale mbi stafin p&r sa i perket vietérsis né puné dhe lloji i kontratés
me pasoja t& mundshme pér graté q& jané ne pozicione mé t& pasigurta;

e Nevoja pér t& siguruar g€ dimensioni gjinor & integrohet n& kérkimin pér COVID-19
né kontekstin e njé mjedisi kérkimor me ritme t& shpejta, né zhvillim dhe me ndikim t&

lart&.

8. FIRMOSJA, PUBLIKIMI DHE SHPERNDARJA E SBG

Sig kerkohet nga Horizon Europe Strategjia e Barazisé Gjinore (SBG) do 1€ jeté njé dokument
zyrtar 1 publikuar né websitin e Universitetit “Ismail Qemali” Vlorg, pas miratimit nga organet
kolegjiale dhe nénshkrimi nga Rektori i UV-sé.

Duke publikuar SBG né fagen publike t& UV-sé sinjalizohet publikisht pérkushtimin i
Institucionit pér baraziné gjinore dhe mundéson llogaridhénien e duhur ndaj synimeve dhe
objektivave € planit nga stafi, partnerét, palét e interesuara dhe komuniteti mé i gjeré. Per SBG
do t€ njofiohen edhe institucionet perkatése si Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Drejtuesit e Universitetit, stafi akademik, stafi administrativ dhe studentét e UV, kang
pérgjegjési 1€ plote pér zbatimin e angazhimeve t& pércaktuara ngé SBG dhe do t& jend
pérgjegjése pér suksesin e SBG. Pérveg publikimit t8 SBG né websitin e UV-s&, nevojitet
gjithashtu € shpgmdahet dhe komunikohet né ményré aktive ng t& gjithé institucionin pér t&
sinjalizuar mbéshtetjen e autoriteteve drejtuese pér implementimin e késaj strategjie. Duhet t&
jeté e qarté se pérmbushja e angazhimeve dhe veprimeve té pércakiuara né SBG &shié
pérgjegjési e cdo anétari 1€ stafit brenda Universitetit, né t& gjitha nivelet, dhe ata do t& mbajna
pérgjegjésing pér zbatimin e SBG brenda fushave té tyre.

B
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SHANCET

promovimi i baraziss gjinore si
tregues viere dhe cilesis né shoqéri;
shprehje e vendosur dhe o qarté i
angazhimit pér barazing gjinore ng
Planin Strategjik, ku vendoset njg
strukturé objektivash, synimesh dhe
veprimesh  specifike, duke ofruar
mundésing e péreaktimit 13
prioriteteve ng lidhje me nevojat dhe
burimet ekzistuese;
pjesemarrja né projekte
nderkombétare q& fokusohen ngé
barazing gjinore;

BE-ja promovon barazina gjinore dhe
integrimin gjinor dhe mbéshtet &
giitha politikat n& kaig fushg;

barazia gjinore frymézon inovacionin

dhe inkurajon zhvillimin,

KERCENIMET

promovimi i dobét i fushatés sociale

né mediat audiovizive;

nj& mentalitet dhe kultyra patriarkale
dhe tradicionale brendg shoqérisé
shqiptare  dhe ngurrim  pér tg
ndryshuar;

niveli 1 ulét i ndérgjegjésimit pér
politikat gjinore ng administratén

publike dhe né& media.

6. MASAT PER PERPARIMIN E BARAZISE GJINORE NE UNIVERSITET

RRITIA E NDERGJEGJIESIMIT TE ST. UDENTEVE

1. Trajnimi i shogatave studentore dhe promovimi i barazisé n& nivel qeverisjeje. Karta

Studentore/Kodi Studentor duhet ti referohet parimeve t8 barazisé gjinore;

2

Aktivitete t& rregullta ndérgjegjésuese pér seksizmin e pérditshém: hapesir t& shprehjes s&
lirg, spekiakel teatral me tem barazi gjinore/seksizmi, forumi me psikologet pér ngacmimin

seksual, etj. pér & luftuar dhunén seksuale né arsimin e larté;
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Veg késaj, né kété pikg, Universiteti “1. Qemali” i Vlorés nuk ka nj& strukturé specifike dhe njé

organ profesional q& 8sht€ drejtpérdrejt pérgjegjés pér politikat e barazisé gjinore.
Duke marré parasysh statistikat pér vitin akademik 2020-2021 né Universitetin “I.Qemali”

Vloré prevalojné grat si numér studentésh, bursistash dhe punonjés administrativ dhe akademik

si evidentohet né tabelén mé posht.

Gra Burra Total
Studentet 2574 1392 3966
Bursistat 265 88 353
Punonjes 246 81 327

4. KUADRI STRATEGJIK

Plani strategjik i Universitetit t& Vlor&s duhet ta b&j m& t& qarté edhe angazhimin pér barazing
gjinore né& pércaktimin e objektivave strategjike si pér shembull, “nj& universitet i pérkushtuar
ndaj barazisé, nj8 piké takimi i kulturés organizative, me sisteme t& menaxhimit fleksib&l dhe

efikas” ku duhet te kete edhe njé linjé strategjike specifike “Zhvillimi i politikés né barazing

gjinore”, me synime t& pércaktuara:

- Diagnoza vjetore e situatés sé grave dhe burrave n& Universitetin e Vlorés;

- Formimi i nj& Komisioni pér Barazi Gjinore,

- Krijimi dhe miratimi i njé plani efektiv t& barazis€ gjinore midis grave dhe burrave né
Umiversitetin & Vlores duke implikuar komunitetin universitar ng hartimin dhe arritjen
e synimeve t& kétij plani;

- Zbulimi dhe zgjidhja e nevojave 1€ ¢do Hoji tjetér;

- Vendosja e njé gjuhe jodiskriminuese;

- Promovimi i barazisé st tregues viere dhe cilésie.

Universiteti 1 Viorés, duke ndjekur parimet dhe standardet ndérkombétare, komunitare dhe t&

brendshme, duhet te angazhohet pér promovimin e barazisé s& mundésive midis grave dhe

1"
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2. DIAGNOZA E SITUATES AKTUALE NE SHQIPERI

Pabarazia ndérmjet grave dhe burrave n& Shqipéri, mbetet ende nj& ndér problemet mé serioze
dhe ndér shkeljet mé t& rénda t& t& drejtave t& njeriut né vend. Pavarésisht se pérgjaté viteve &
demokracisé, Shqipéria ka béré hapa pérpara pér t& mbrojtur dhe garantuar (& drejtat e grave
dhe vajzave, vendi &shté ende tepér larg airitjes sé barazisé sé vértetd burré-grua.

Dhuna dhe ngacmimet seksuale né vendin e punés, pasiguria publike dhe mungesa e respektit
pér integritetin trupor t€ ¢do vajze dhe gruaje, dhuna né familje, papunésia, braktisja e shkollés,
paragjykimet shoqérore, modelet e gabuara gjinore, diskriminimi, mungesa e barasizé né
pjesmarzjen dhe pérfaq&simin politik, jané disa nga problemet mé& madhore me t& cilat pérballet

cdo vajzg dhe grua né jetén e saj.

Sipas t& dhénave t& fundit t& publikuara nga INSTAT (Korrik 2021) pér rolin ¢ grave dhe

burrave né€ ekonomi, n& vendimmarrje dhe biznes, rezulton se:

- Pérqindja e grave pronare ose adminisiratore né ndérmarrjet aktive éshté 25,5 %, nga
25,4 % né vitin 2019, pavarésisht situatés sé pandemisé;

- Ndérmarrjet me pronare ape administratore gra jané t€ pérgendruara né garkun e
Tiranés me 32,8 %, ndjekur nga garku i Lezhés me 28,5 %,;

- 43,2 % e huamarrésve dhe 43.5 % e depozituesve n€ bankat tregtare ishin gra.

Roli i gruas n& shoqéri u prek ndjeshém nga pandemia Covid-19, e cila ndikoi ng rritjen e
papunésisé dhe t& punés s& papaguar brenda familjes. Ndongse t& dhénat e fundit paragesin njé
pérmir€sim né shumé prej indikator&ve t€ barazis€ gjinore, Ministria e Financave dhe
Ekonomisé mbetet e angazhuar pér t& forcuar rolin e gruas mé tej dhe pér t& mbyllur boshiléget
gjinore pérmes politikave t€ saj. Aktualisht graté pérb&jné 50,2% t& popullsisé gjithsej, me njé
moshé mediane 38,6 vite. Sipas t& dhénave, né vitin akademik 2019-2020, nga aférsisht 33
mijé studenté t& diplomuar né arsimin e larté, vajzat pérbénin 65,3%. Studentet preferojné
kryesisht degét: biznes, administrim dhe ligj (28,4%), shéndet dhe miréqgenie (16,3%) dhe art
dhe shkenca humane (13,0%).



REPUBLIXA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALY" VLORE
ZV.REKTORI PER KERKIMIN SHKENCOR DHE ZHVILLIMIN INSTITUCIONAL

1. DIREKTIVAT E BASHKIMIT EUROPIAN

® Direktiva pér Ekuilibrin midis jetés dhe punés: Direktiva pér ekuilibrin midis jetés dhe
punés prezanton njé séré veprimesh legjislative t& hartuara pér t& modernizuar kornizat
ekzistuese ligjore dhe t& politikave t& BE-s&, me synimet pér t& mbéshtetur mé miré njé
ekuilibér t& jetés dhe punés pér prindérit dhe karrierén e tyre, duke inkurajuar njé ndarje
t& barabarté t€ lejes prindérore midis burrave dhe grave dhe adresimin e
nénpérfaqgsimit t€ grave né tregun e punés. Direktiva, e cila u miratua nga Parlamenti
Europian né Prill € vitit 2019, hyri né fuqi m& 1 Gusht 2019. Direktiva shfugizoi
Direktivén e BE-s& 2010/18/BE "Ekuilibri midis jetés dhe punés", dhe shtetet anétare
do té€ kené tre vjet kohé t& pérputhin politikat e tyre kombétare sipas rregullimeve t&
késaj direktive. Q€llimi kryesor i késaj Direktive &shtg t& garantojé zbatimin e parimit
t& barazisé gjinore pérsa i pérket mundésive sé tregut & punés dhe trajtimit né pung. Pér
mé tepér, kjo direktivé ka pér géllim t¢ pérmirsojé aksesin ndaj lejeve dhe
marréveshjeve pér kushte fleksibél pune, si dhe t& rrisé angazhimin e burrave né lejet e
lidhura me familjen dhe kushteve fleksibél pér pung.

o Direktiva pér punonjéset shtatzéna: Direktiva e Ké&shillit 92/85 /EECI3 e 19 Tetorit,
1992 prazenton masa qé inkurajojn€ pérmirésimin e sigurisé dhe shéndetit né puné pér
punonjéset shtatz€na, ose punonjéset q& kané lindur s& fundmi apo ushqejné f8mijét me
gji (Direktiva e 10-t€ individuale né kuptim t& nenit 16 (1) t& Direktivés 89/ 391 /EEC).
Objektivi 1 késaj Direktive &shté t&¢ mbrojé shéndetin dhe siguring e grave né vendin e
punés, kur jang shtatzéna ose pasi kang lindur dhe grave qé ushqejné fémijét me gji.
Sipas Direktivés, njé séré udhézimesh detajojné vlerésimin e agjentéve kimike, fizikg
dhe biologjiké dhe proceseve industriale q& konsiderohen té rrezikshme pér shéndetin
dhe siguring e grave shtatzéna ose grave g€ sapo kané lindur dhe ushqejné fEmijét me
gji. Direktiva perfshin, po ashtu, edhe dispozita pér 1&vizjet fizike dhe g&ndrimet,
lodhjen mendore dhe fizike dhe Ilojet e tjera t& stresit fizik dhe psikologjik. Punonjéset
shtatzéné dhe ato q€ ushqgejné fémijét me gji, n& asnjé rrethané nuk mund t& jeng t&
detyruara € kryejné detyra pér t& cilat vlerésohet se ka njé rrezik t& ekspozimit ndaj

agjentéve q& mund té rrezikonte jetén dhe shéndetin e tyre si dhe shéndetin e fetusit.
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qéllimeve pérkatése. Njé nga objektivat qé& tregon progresin e Qeverisé drejt arritjes s&

SDG nr. 5, &shtg t¢ sigurohet pjesémarrja e ploté dhe efektive e grave dhe mundésive
té barabarta pér udhgheqje né t& gjitha nivelet e vendimmartjes né jetén politike,
ekonomike dhe publike.

Konventa pér Eleminimin e t&¢ Gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Grave: Mg 18
dhjetor 1979, Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve t& Bashkuara, miratoi Konventén
pér Eliminimin e t& Gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Grave. Konventa hyri né fugi
si nj€ traktat ndérkombétar, m& 3 Shtator 1981, pas ratifikimit t& saj nga 20 shtete
anétare. Konventa pércakton njé ligj ndérkombétar t& s& drejtave té grave dhe njé plan
veprimi nga vendet anétare pér t& garantuar kéto t& drejta. Neni 11 i konventés
pércakton specifikisht g€ shtetet anétare do t& marrin masat e duhura né ményré qé t&
parandalojné diskriminimin ndaj grave pér shkak t& martesés ose lejes s& lindjes dhe
pér t& siguruar € drejtén e tyre € punésimit. Pé&r mé tepér, shtetet anétare do &
inkurajojné sigurimin e shérbimeve t& nevojshme shoqérore ng mbéshtetje t€ prindérve
per t'u dhén€ mundési 1€ ndérthurin pérgjegjésité familjare me ato profesionale, si dhe
pjesémarrjen e tyre né jetén publike, vecanérisht pérmes promovimit t& krijimit t& nje
rrjeti t€ institucioneve ndaj kujdesit pér fEmijét. Zbatimi i Konventés monitorohet nga
Komiteti pér Eliminimin e Diskriminimit ndaj Grave. T€ paktén ¢do katér viet, shtetet
anétare, pritet t& paraqesin nj& raport kombétar né Komitet, duke treguar masat q& ato
kang miratuar lidhur me zbatimin e dispozitave té Konventés.

Konventa e Stambollit: Konventa ¢ Ké&shillit t& Evropés (Konventa e Stambollit) pér
parandalimin dhe luftén kundér dhunés ndaj grave njeh dhunén ndaj grave si shkelje &
t€ drejiave t& njeriut dhe si formé diskriminimi. Kjo do t& thoté g& shtetet kané
pérgjegjési nése nuk i pérgjigien né ményrén e duhur késaj dhune. Konventa &shté
traktati i paré ndérkombétar q& p&rmban njé pérkufizim t& gjinisé. Shqipéria e ka
nénshkruar Konventén e Késhillit t& Evropés pér Parandalimin dhe Luftén kundér
Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje mg 19 Dhjetor 2011. Kuvendi i Shqipérisé
¢ ratifikoi até me Ligjin Nr. 104 / 8.11.2012 “Pér Parandalimin dhe Luftén kundér
Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés né Familje”. Shqipéria ka pérgatitur dhe dorézuar
raportin e par€ mbi Zbatimin e Konventés s& Stambollit né& vitin 2016 dhe misioni

GREVIO, po ashtu, e ka vlerésuar situatén né vend. Raporti bazé i misionit t&¢ GREVIO-
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BARAZIA GJINORE NE UNIVERSITETIN “I. QEMALI” VLORE

Universiteti, si nj€ organizaté & synon t& krijoj dhe transmetojé njohuri dhe vlera demokratike
dhe t€ barabarta €shté njé referencé themelore ¢ njohurive shkencore dhe inovacionit né
shogériné tong. Pér mé tepér ka njé kapacitet t& madh ndikimi dhe transformimi t& shoqérisé,
né¢ aktivitetet akademike dhe projektimin e aktiviteteve t& bashképunimit me institucione t&

tjera. Perspektiva gjinore duhet t& pérfshihet né kété aktivitet.

Ky dokument strategjik, ambicioz por realist, pasqyron angazhimin real t& Universitetit “Ismail
Qemali” Vloré pér barazi efektive midis grave dhe burrave dhe do t& mundésojé prezantimin e
perspektivés gjinore né t€ gjithe veprimtaring e universitetit, dhe transferimit t& tij né t& gjithé
shoqéring, népérmjet zbatimit t& tij né térésing e marrédhénieve institucionale, biznesore dhe
sociale. Eshté thelb&sore t& theksohen disa elementé ky¢ q& portretizojné pikén fillestare pér

zhvillimin e hartimit € Planit t& Barazisé Gjinore: kuadri rregullator, diagnoza e situatés dhe

kuadri strategjik.
KUADRI RREGULLATOR

Ng ketg linjé, Komisioneri pgr Mbrojtjen nga Diskriminimi ka ndérmarné vendime, t& cilat
mund t€ cilésohen si praktika t& mira p&r mbrojtien ndaj diskriminimit t& drejtpérdrejté dhe jo
18 drejtpérdrejté lidhur me gjining, shtatzéning dhe pérgjegjésite familjare. Shqipéria nuk ka
njé ligj specifik pér promovimin e ekuilibrit midis jetds familjare dhe punés, por né
legjislacionin e brendshém gjenden njé sérg dispozitash qé e pasqyrojné kété ekuilibér. Kéto
dispozita gjenden né ligjet dhe akiet nénligjore q& rregullojné punésimin, asistencén financiare
dhe sigurimet shogérore.

Kuadri rregullator, né vecanti Ligji Shqiptar pér Baraziné Gjinore bazohet ng LIGJ Nr.9970,
daté 24.7.2008 PER BARAZINE GJINORE NE SHOQERI i cili rregullon céshtjet themelore
t& barazisé gjinore né jetén publike, t& mbrojtjes dhe trajtimit t& barabarté t& grave e burrave,
pér mundgsité dhe shanset e barabarta pér ushtrimin e t& drejtave, si dhe pér pjesémarrjen e

ndihmesén e tyre ng zhvillimin e t€ gjitha fushave t& jetés shogérore.
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